
3977 19/2 37: 1. Beh. af F. t. L. om Ændr. i L. om Folkeforsikring. 3978 

[SkJerbæk.] 
af Lovforslaget i Fjor var opgjort til ca. 
850 000 Kr., er den finansielle Virkning af 
det Lovforslag, der nu forelægges os, op- 
gjort til mellem 7 og 8 Mill. Kr. Der- 
for maa der nødvendigvis tages mere for- 

. sigtigt paa dette Lovforslag, thi som og- 
saa antydet af den ærede sidste Taler 
(Søren P. Larsen) er vi her inde paa et Om- 
raade, hvor Udgifterne ganske sikkert ikke 
vil indskrænke sig til det Beløb, der er 
omtalt i Bemærkningerne til Lovforslaget. 
Der er flere usikre Momenter ved Udreg- 
ningen af, hvad en saadan Udvidelse af 
Aldersrentens Omraade som den, her er 
foreslaaet, vil koste. Jeg skal henvise til, 
at der blandt de Bilag, som ledsager Lov- 
forslaget, er en Opgørelse over den danske 
Befolknings Aldersfordeling, som den skøn- 
nes at ville stille sig i de kommende 25 Aar. 
Ser man paa denne Aldersfordeling, viser 
det sig, at Antallet af Personer over 60 Aar 
vil stige meget betydeligt i denne 25 Aars 
Periode, medens samtidig den Del af Be- 
folkningen, der saa at sige skal betale for 
den Hjælp, vi giver vore gamle, ikke stiger 
i nær saa stor Omfang. Jeg kunde have 
ønsket, at der fra Statistisk Departement 
havde foreligget en mere udførlig Rede- 
gørelse for disse Tal, derunder ogsaa, om 
der paa nogen Maade er taget Hensyn til 
den Forværring af Situationen i den Hen- 
seende, som vil være en Følge af, at Gen- 
nemsnitsalderen maa antages at stige i de 
kommende Aar, hvilket jo automatisk vil 
medføre, at der bliver endnu flere gamle, 
end hvis vi bliver staaende ved den Gen- 
nemsnitsalcler, vi har i Dag. 

Dernæst havde det været ønskeligt, som 
ogsaa antydet af den ærede sidste Taler, 
om Ministeriet havde givet en noget mere i 
Enkeltheder gaaende Oversigt over, hvordan 
man naar til de Beløb, her er opgjort, thi 
det er ikke uden videre let at se. 

I et andet Bilag findes der en Opgørelse 
af, hvordan Tilgangen af Aldersrentenydere 
har stillet sig i København i 1935, men det 
er kun en Opgørelse for en enkelt Del af 
Landet, det havde været ønskeligt at faa 
supplerende Oplysninger ogsaa for den øvrige 
Del af Landet. Jeg tør maaske i denne 
Sammenhæng gøre opmærksom paa, at der 
er en Fejl i en af de anførte Sammentællinger, 
nemlig i Gruppen om 65 -75  Aar, det er for- 
modentlig kun en Trykfejl, men den bør 
rettes, inden det bliver endeligt rentrykt. 

Paa mit Partis Vegne skal jeg sige, at 
vi, som ikke stemte for Socialreformen, da 
den blev gennemført, ikke mener at kunne 
gaa med til en saa voldsom Udgiftsforøgelse 

som den, her er Tale om. Skal man gaa til en 
Udgiftsforøgelse, skal man for Alvor drøfte 
Spørgsmaalet om en Nedsættelse af Alders- 
grænsen til 60 Aar for alle, ønsker vi i 
denne Sammenhæng at faa undersøgt, hvor- 
ledes det vil stille sig, hvis man indretter en 
virkelig Folkeforsikring, en Folkepensione- 
ring, hvad man vil kalde det; vi ønsker 
derunder at faa oplyst, hvilke Beløb der 
skal til forsikringsmæssigt for at yde de 
Beløb, der bliver Tale om, og vi ønsker at 
se, om det ikke vil være muligt at faa 
Kaarene for de daarligst stillede bedret, hvis 
man ordner sig virkelig forsikringsmæssigt 
og lader dem, som er i Stand til det, betale 
saa meget, som det er nødvendigt at yde, 
for at de kan faa den Alderspension, de 
kunde ønske at faa, eller vil have Ret til 
at faa efter de Regler, man lægger fast. 

Det er jo ikke noget nyt, at vi fra vor 
Side ønsker dette Spørgsmaal belyst, men 
vi synes, at Forslaget her er saa vidt- 
gaaende, at vi maa ønske, at ogsaa dette 
Spørgsmaal inddrages under de Overvejelser 
og Undersøgelser, som det kommende Ud- 
valg skal beskæftige sig med. 

Den gældende Lov har jo paa mange 
Maader givet gode Regler for Hjælpen til de 
gamle, som ikke længere er arbejdsdygtige, 
men jeg vil dog nævne et Punkt, som kunde 
trænge til nærmere Overvejelse. Det er 
Spørgsmaalet om Beregningen af Renten i 
de Tilfælde, hvor de, der skal have Alders- 
rente, har lidt opsparet Formue. Det hyp- 
pigste Tilfælde er jo det, at et Par gamle 
Mennesker sidder med en lille fast Ejendom, 
hvori de selv bor, eller hvori der maaske 
kan være et Par Lejligheder; dér sætter man 
Renteberegningen saa højt i visse Tilfælde, 
at vi synes, der gøres nogen Uret . over for 
de gamle. Vi har i hvert Fald mere Sympati 
for en Undersøgelse af, om der paa dette 
Omraade kan gøres noget, om man kunde 
gaa videre i Retning af at undtage Beløb, 
som sikres eller ydes de gamle ved Hjælp 
af egen Forsikring eller Pension eller Under- 
støttelse eller Legater, end for at gaa til en 
almindelig Regel om at forhøje Indtægts- 
grænsen, derigennem at man ser bort fra Skat- 
ter, Afgifter, Kontingenter og den Slags. 
Men dette er naturligvis Spørgsmaal, som 
nærmere kan overvejes i Udvalget. 

Jeg vil gerne have Lov til at gøre et 
Par Bemærkninger til forskellige af Bestem- 
melserne i Lovforslaget. Der er, som det 
ogsaa er bemærket fra anden Side, adskillige 
Bestemmelser, som vi uden videre, kan 
acceptere, fordi de kun sigter til at gøre den 
gældende Lov bedre virkende, lettere at 
arbejde med, mere rimelig og retfærdig 


